Dal che ne avvenne, che non essend'egli dell'ordine senatorio, nè incorporato con l'ordine ecclesiastico, non puòte sostener l'impeto delli suoi adversarii. Et può anc'essere ch'egli non fosse nato nobile Polacco, et però incapace delle dignità del regno: inconvenienti che di presente con l'aiuto di Vostra Santità non succederanno. Perchè essendo li wladici nobili, se la Beatitudine Vostra li incorporarà con l'ordine ecclesiastico et interporrà la sua autorità, acciò siano ammessi, o tutti o parte di essi, nell'ordine senatorio, eglino saranno più fortificati et per conseguenza più stimati, et li adversarii maggiormente debilitati. Et consistendo in ciò quasi tutta la sustanza et fermezza dell'unione, sarà necessario che la Santità Vostra habbia l'obbietto alli sopradetti due punti. Perchè d'altra maniera li scismatici si come prima dell'unione hanno procurato il convento Turonense per fare svanire con la sponda delli heretici essa unione, così non cesserebbono con altri mezzi di trattar male le persone, che havessero consentito all'unione, et in particolare offenderebbono il clero Rutheno. Et invero se li uni et li altri di quei settarii abborriscono quel testimonio, che leggono nel concilio Fiorentino, quanto maggiormente abborriranno un testimonio vivo, et che starà loro sempre avanti gli occhi? Fa perciò di mestiero, come ho detto di sopra, di appoggiare la unione al palo della dignità senatoria et de la incorporatione con l'ordine ecclesiastico, sopra di che li oratori mostreranno privilegi antichi, che potranno facilitare grandemente l'intento che si ha. Hanno li Rutheni, Beatissimo Padre, risposta ogni loro speranza nel patrocinio di Vostra Santità et si persuadono che, si come la beatissima persona sua non solo non ha sprezzato il regno di Suetia ancora che ostinato, ne ha abbandonate quelle reliquie de' catholici, che in esso si trovano, ma lo ama anco grandemente per essere antiquissimo et per altri rispetti; così non solo non dispreggerà la Russia et quelli che sono in essa, desiderosi di abbracciare il catholicismo, ma sarà anco detta provincia maggiormente amata da Vostra Beatitudine per essere propugnacolo al resto del christianesimo contra i Tartari et contra i Turchi, [fol. 2] et argomentano nella seguente forma: Se Dio benedetto, per sua infinita misericordia et providenza, vivendo noi nel scisma, ne ha con la sua eccelsa destra difesi di maniera, che quelle genti barbare non ci hanno mai levato un palmo di terreno, che vittorie possiamo aspettare, che trionfi riportare, quando de membri putridi saremo per mezzo di Papa Clemente ottavo fatti membri di Dio vivente et Signore delli esserciti? Riceva dunque la beatissima sua persona il frutto di questa unione, come frutto della sua legatione, come frutto delle sue lagrime et assidue orationi, et finalmente come frutto delli quotidiani suoi sacrificii, et veramente ben dovuto frutto, poichè non è cosa ne più degna, ne più utile, ne più accetta alla divina Maestà, quanto offerire il Sommo Ponte-